АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЪСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.10.202З J\Ъ 709-р
Курская область, п. Прямицыно

О проведении районного мероприятия
<<Районный конкурс рисунков по правилам дорожного движения

<<ЩеТСтвУ - безопасные дороги>> среди обучающихся образовательных
организаций Октябрьского района Курской области

В РаМках реalлизации мероприятий регион€Lльного проекта
<БеЗОпасность дорожного движения (Курская область)>) национ€шьного
ПРОеКТа <<Безопасные и качественные автомобильные дороги)),
утвержденного Советом по стратегическому развитию и проектам
(ПРОграммам) от 02.07.2019 года J\Ъ3, в соответствии с планом работы
МИнистерства образования и науки Курской области, в целях улучшения
РабОты По предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма,
ПРИВЛеЧения обучающихся к занятиям по изучению правил дорожного
движения:

1. ПРОвести районное мероприятие <<Районный конкурс рисунков по
ПДД <,Щетству - безопасные дороги> среди обучающихся образовательных
ОРГаниЗациЙ Октябрьского раЙона Курской области (далее Конкурс) с 30
октября до 13 ноября 202З года,

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса
(Приложение J\Ъl).

З. Утверлить Положение о проведении Конкурса (Приложение Jф2).
4. КОнтроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на наЧuLпьника управления образования Администрации Октябрьского
района Курской области Никифорову Л.А.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Октябрьского
Курской области О.А.Быковский

Приложение }lЪ 1 к распоряжению
Администрации Октябрьского района
Курской области
от 30. |0.202З Nч 709-р

состАв
оргкомитета по проведению районного мероприятия

<<Районный конкурс рисунков по ПЩЩ <<.Щетству - безопасные дороги>>
среди обучающихся образовательных организаций

Октябрьского района Курской области

l. Никифорова Л.А.- нач€шьник управления образования Администрации
Октябрьского района Курской области;
2. Лысакова Н.Н.- методист МКУ кОктябрьский РМК> (по согласованию);

области (по согласованию);
4. Щанилина А.А. инспектор по пропаганде безопасности дорожного
движения ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району Курской
области, лейтенант полиции (по согласованию).

Приложение }lb 2
к распоряжению Администрации
Октябрьского района Курской области
от 30. |0.202З J$ 709-р

положение
о проведении районного мероприятия

<<Районный конкурс рисунков по правилам дорожноfо движения
<Щетству - безопасные дороги>>>> среди обучающихся образовательных

организаций Октябрьского района Курской области

1. Общие положения
Районное мероприятие <Районный конкурс рисунков по правилам

дорожного движения <<Щетству - безопасные дороги)))) среди обучающихся
образовательных организаций Октябрьского р-на Курской области
проводится в рамках ре€Lлизации мероприятий регион€rльного проекта
<<Безопасность дорожного движения (Курская область)> национ€Lltьного
проекта <<Безопасные и качественные автомобильные дороги),
утвержденного Советом по стратегическому развитию и проектам
(программам) от 02.07.2019 года М3, в соответствии с планом работы
Министерства образования и науки Курской области и ОБУЩО <Областной
центр развития творчества детей и юношества)); с целью улучшения работы
по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма,
привлечения обучающихся к занятиям по изучению правил дорожного
движения.

2. Задачи Конкурса
2.1. Привлечение внимания участников Конкурса к значимости изучения

правил дорожного движения, формирование знаний, применяемых для
предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.

2.2. Повышение мотивации детей к пониманию необходимости
соблюдения правил дорожного движения.

2.З. Воспитание чувства ответственности и высокой культуры

участников дорожного движения, уважения к труду сотрудников ГIБДД.
2.4. Развитие творческой активности и художественных способностей

детей.

3. Сроки проведения

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных
организаций в возрасте от 7 до 18 лет.

Конкурс проводится с 30 октября до 13 ноября 202З года,
Работы предоставить в управление образования

Октябрьского района Курской области до 13.11.2O23 r.
Администрации

Сопроводительные документы,
Конкурсе:

1. Заявка на участие (Приложение }lb1

необходимые для участия

к Положению о проведении)
2. К работам прилагается согласие на обработку персон€Lльных данных

ччастника:
-для несовершеннолетних (Приложение }Гs2 к Положению о проведении)
-для совершеннолетних и педагогов (Приложение J\Ъ3 к Положению о

проведении).
Участникам Конкурса необходимо подать заявку на участие в

районном мероприя,гии <Районный конкурс рисунков по правилам
дорожного движения <<Щетству - безопасные дороги)> среди обучающихся
образовательных организаций Октябрьского района Курской области в
АИС <<Навигатор дополнительного образования детей Курской области>>.

4. Номинации и критерии оценки

4.|. Работы, представленные на Конкурс, должны иметь агитационно-
пропагандистскую направленность, формировать у обучающихся
образовательных организаций навыки безопасного поведения на улицах и

дорогах. На оценку жюри предоставляются работы, выполненные в

различных техниках с использованием любых художественных матери€tпов
(карандаш, графит, гуашь, акварель, акварельные маркеры, пастель, акрил,
масляные краски, художественные пасты и другие), отвечающие целям и
задачам Конкурса по номинациям:

- <<В мире безопасности>> - рисунки, содержащие авторское видение

дорожной ситуации в подводном мире; возможные виды морского
транспорта, дорожных знаков, светофоров и т.д. Рисунки должны носить
обучающий и пропагандистский характер, ориентироваться на изучение
существующих правил дорожного движения.

- <<Моя семья с рождения за безопасность дорожного движения>> -
рисунки, посвященные, привлечению внимания общественности к проблеме

детского дорожно-транспортного травматизма, необходимости применения

ремней безопасности и детских удерживающих устройств при правильной
перевозке детей в с€Lпоне транспортного средства, а также положительные
примеры родителей и членов семьи, пропагандирующих правила дорожного
движения.

- (ЮИД В ДЕЙСТВИИ> - комиксы, отражающие авторское видение
}ОИЩовской работы по пропаганде безопасности дорожного движения, или
иллюстрирующие нетерпимость к нарушителям правил дорожного
движения; посвященные 50 -летию образования отрядов ЮИД. Комикс
может отражать юмористический, ироничный взгляд на деятельность
отрядов ЮИД, проблемы безопасности на дорогах.

- <<Безопасность - залог yспеха!>> - необходимо разработать, оформить
и представить чек-лист безопасного поведения на дороге, а также
соблюдения правил дорожного движения. Чек-листы представляют собой
информационно-просветительский матери€Lп малой формы, который должен
быть написан доступным и понятным языком. Материал должен
демонстрировать хорошее понимание автором(и) проблематики, знание ее

основ. Представить идеи можно в любом формате: рисунок на бумаге, чек-
листы электронного формата, размещенные в облачных хранилищах
(Яндекс.!иск, Облако Mail.ru). Файл должен быть переименован и содержать
информацию: ФИО участника, возраст, район, название. Ссылка на работу
направляется на адрес электронной почты управления образования (с

пометкой <<Безопасность запог успеха!>).
4.2. Критерии оценки конкурсных работ:
- самостоятельность выполнения работ, творческий замысел;

- эстетическая ценность, презентабельность;

- раскрытие темы и информационное наполнение;

- соответствие смыслового содержания работы;
- отсутствие ошибок в объяснении правил дорожного движения;

- соответствие заявленной теме и возрасту участников;
- оригин€Lпьность подачи материаJIа, художественный замысел;

- соответствие названия и содержания работы;
- качество исполнения, самостоятельность изготовления работы;

- художественная выр€вительность (композиционное и цветовое

решение).
Чек-лист булет оцениваться по следующим критериям:

- художественное оформление (дизайн);

- полнота и точность информации;

- привлекательность, яркость, креативность;

- соответствие теме Конкурса.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. К участию в Конкурсе принимается не более 5-ти работ от

образовательной организации.
5.2. Рекомендуется избегать употребления изобразительных штампов

(аварий и наездов, повлекших тяжелые травмы; смертельных исходов).
Работы должны соответствовать возрасту участника, иметь

презентабельный вид и отражать тематику номинаций.
Все работы, предоставленные в номинации, должны быть авторскими.
5.З. Формат конкурных работ - А3. В правом нижнем углу каждой

работы необходимо прикрепить этикетку размером 9х5см. (Приложение
N94).

5.4. Работы присылаются в паспарту, ширина которого с каждой
стороны строго 3 см. Рисунки не должны быть вложены в рамки, объемные
паспарту или свернуты, помяты.

5.5. К рассмотрению не принимаются работы:
- сюжет которых заимствован из общедоступных источников;

- участвовавшие ранее в Конкурсе;

- без этикетки;

- утратившие презентационный вид;

- не соответствующие критериями оценки конкурсных работ;
- не соответствуюIцие требованиям Конкурса;
- с этикеткой, не соответствующей пункту 5.З. настоящего Положения;

- оформленные в паспарту, н€ соответствующем пункту 5.4. настоящего
Положения.

Работы победителей районного этапа, присланные на Конкурс, не
возвращаются!

6. Подведение итогов и награждение победителей
Победители конкурса награждаются дипломами и грамотами

Администрации Октябрьского р-на Курской области.

Приложение Jф 1

к Положению о проведении
конкурса

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ IIЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

я,
(Фио).

проживающий по адресу
Паспорт Nч выдан (кем и когда)

явJlяюсь законным представителем несовершеннолетнего
(ФИО) на основаниист.64 п. l Семейного кодекса РФ|.

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБУ!О кОбластной центр развития
творчества детеЙ и юношества)) персонzLпьных данных моего несовершеннолетнего ребенка

. относящихся
псключительно к перечисленным ниже категориям персон€rльных данных:

фамилия, имя, отчество;

дата рождения;
место основной учебы;
творческие работы ребенка.

Я даю согласие на использование персонirльных данных моего ребенка исключптельно в
следующих целях:

участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках, фестивалях;
съемка и распространение видеозаписи с участием ребенка в СМИ и социzLпьных сетях.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками областного
бюджетного учреждения дополнительного образования <Областной ueHTp развития творчества
детей и юношества) следующих действий в отношении персон€tльных данных ребенка: сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование
(только в укЕванных выше целях), распространение (в том числе передачу третьим лицам -

комитеry образования и науки Курской области, общественным организациям, Администрации
Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование.

уничтожение, а также осуществление любых иных действий с персонtlJlьными данными,
предусмотренных действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку
персонzrльных данных ребенка как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом
обработки.

,Щанное Согласие действует до достижения целей обработки персонal,тьных данных в
областном бюджетном учреждении дополнительного образования <<областной чентр р{ввития
творчества детей и юношества) или до отзыва данного Согласия. .Щанное Согласие может быть
отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах

ребенка, законным представителем которого являюсь.

.Щата: Подпись: (_)

' !л" ролrrелей. .[|,ля усыновителей кст. ст. 64 п.

Федерального закона <Об опеке и попечительстве)),
попечительстве)).

1. lЗ7 п. l Семейного Кодекса РФ>. опекуны - <ст 15 п.

попечители - кст. 15 п. З. Фелерального закона <Об опеке
2
и

Приложение Ns 2
к Положению о проведении
конкурса

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
я,

проживающий по адресу

(Фио).

!

Паспорт ЛЬ выдан (кем когда)

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБУ.ЩО кОбластной центр рiввития
творчества детей и юношества)) моих персон€rльных данных, относящихся
исключительно к перечисленным ниже категориям персональньD( данных:

фамилия, имя, отчество;

дата рождения;

место основной учебы/ работы;

творческие работы.
Я даю согласие на использование персонаJIьных данньIх исключительно в следующих
целях:

участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках, фестивалях;
- съемка и распространение видеозаписи с участием ребенка в Сми и соци,tльных сетях.
Настояцее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками областного
бюджетного учреждения дополнительного образования <Областной центр рtввития
творчества детей и юношествa> следующих действий в отношении персонЕ}льных данньж
ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование (только в указанных выше целях), распространение (в том
числе передачу третьим лицам - комитету образования и науки Курской области,
общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству
образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также
осуществление любьш иных действий с моими персональными данными.
предусмотренных лействующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку
персональньн данных как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом
обработки.

ffaHHoe Согласие действует до достижения целей обработки персонiulьных данньгх в

областном бюджетном учреждении дополнительного образования <Областной центр

рrввития творчества детей и юношества) или до отзыва данного Согласия. !анное
Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному зчUIвлению.

Я подтверждаю, что, давiUI настоящее согласие, я действую по своей воле.

!ата: г. Подпись: (_)

Приложение JtlЪ3

к Положению о проведении
конкурса

Заявка
на участие в районном Конкурсе рисунков

по правилам дорожного движения
<<Щетству - безопасные дороги>>

заявитель
(школа)

Щиректор школы_(подпись)
мп

Щата.

ль
пl
п

Нtlмина
ция

Название
работы

Фамилия,
имя

участника
(полное)

Возраст
участни

КД;
класс

Название
образователь

ной
организации

Щ,ополнител
ьцая

rбщеобразов
ательная

общеразвив
ающая

пDогDамма

Фио
педагога

(полностью)
контактный

Теле-
фон

Приложение Ns4
к Положению о проведении
конкурса

ФОРМА ЭТИКЕТКИ НА ЭКСПОНАТ

Название конкурсной работы:
Номинация:
Автор(ы):
Возраст на момент выполнения работы:
,.Щополнител ьная общеобразовательная
общеразвивающая программа:

ФИО руководителя (педагога):

МКОУ ( СОШ> Октябрьского района